МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРИКАЗ

от   «24» декабря   2015 г.                                                           № 839
Об утверждении плана
по развитию вариативных
форм в сфере дошкольного образования
для обеспечения местами в дошкольных организациях
детей в возрасте до 3 лет
В соответствии с письмом департамента образования Белгородской области от 22.10.2015г. № 9-06/8185-НА «О направлении рекомендаций по разработке муниципальных планов мероприятий» и в целях обеспечения доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, повышения эффективности реализуемых мероприятий
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план по развитию вариативных форм в сфере дошкольного образования для обеспечения местами детей в дошкольных организациях Краснояружского района в возрасте до 3 лет.
2.Руководителям муниципальных образовательных учреждений Краснояружского района, реализующих программу дошкольного образования, принять к исполнению мероприятий плана по развитию вариативных  форм в сфере дошкольного образования для обеспечения местами в дошкольных  организациях детей в возрасте до 3 лет.

3. Главному специалисту отдела оценки качества образования (Хализова Т.В.), ответственному за ведение официального сайта МУ «Управление образования администрации  Краснояружского района Белгородской области», разместить на сайте управления образования план по развитию вариативных форм в сфере дошкольного образования для обеспечения местами в дошкольных организациях детей в возрасте до 3 лет в Краснояружском районе.
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования администрации Краснояружского района Белгородской области» Онежко И. Г.
Начальник МУ «Управление образования

[image: image1.png]

администрации Краснояружского района

Белгородской области»
                                                        Е.Г.Головенко
Приложение

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Краснояружского района
 Белгородской области»
№839   от  «24»  декабря  2015 г.

План
по развитию вариативных форм в сфере дошкольного образования
для обеспечения местами в дошкольных организациях
детей в возрасте до 3 лет
1.Обоснование необходимости решения проблемы по обеспечению доступности дошкольного образования для детей раннего возраста

Сфера действия данного Плана охватывает систему муниципальных дошкольных образовательных организаций, расположенных на территории Краснояружского района, и устанавливает меры по реализации образовательной политики в области дошкольного образования, в частности обеспечения местами в дошкольных организациях детей в возрасте до 3 лет.

Актуализация данного направления связана с ограничением в последние годы возможности детей раннего возраста посещать дошкольные образовательные организации с приоритетностью вопроса обеспечения услугами дошкольного образования детей в возрасте от 3 до 7 лет.. В результате, по состоянию на  1.09.2015 года численность детей в возрасте до 3 лет, не обеспеченных местом в детском саду, составляет  329 человек, детей в возрасте от 3 до 7 лет – 2 человека (отсрочка).
В настоящее время в районе функционирует 5 дошкольных образовательных организаций, 11 дошкольных групп в структуре 7 общеобразовательных организаций.
Динамика численности детского населения раннего возраста и охват детей программами поддержки раннего развития за последние три года представлена в таблице №1.

Таблица №1

Динамика численности детского населения раннего возраста

и охват детей программами поддержки раннего развития в 2013, 2014 и 2015 г.г.
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.
	Численность населения в возрасте                       от 0 до 3 лет
	человек

	574
	566
	566

	2.
	Охват детей в возрасте  от 0 до 3 лет программами поддержки раннего развития*
	%
	21,6
	46,8
	45,4

	3.
	Численность обучающихся в группах полного дня пребывания образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного  образования, в возрасте от 0 до 3 лет
	человек

	124
	111
	82

	4.
	Численность детей  в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных муниципальными вариативными формами
	человек

	-
	154
	175

	5.
	Численность детей  в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных услугами дошкольного образования, развития, присмотра и ухода в негосударственных организациях, ИП
	человек

	0
	0
	0

Из таблицы видно, что численность населения в возрасте до 3 лет несколько снизилась, но последние два года остается стабильной. Численность детей в группах полного дня в возрасте от 0 до 3 лет стабильно снижается, что связано с определением в дошкольные организации в первую очередь детей от 3 до 7 лет. Охват детей в возрасте до 3 лет программами раннего развития  увеличился более, чем в 2 раза за последние два года  за счет детей, охваченных муниципальными вариативными формами (за счет открытия консультационных центров в каждой дошкольной образовательной организации).

Проанализировав динамику численности детского населения в районе в возрасте до 3 лет в соответствии с демографическими прогнозами, с учетом текущего состояния очередности, можно сделать вывод, что потребность в местах в дошкольных организациях детей раннего возраста остается. Из таблицы видно, что численность детского населения уже к 2018 году  по сравнению с 2012 годом уменьшится на 100 человек. Тем не менее,  по состоянию на  1.09.2016 года численность детей в возрасте до 3 лет, не обеспеченных местом в детском саду, составит  277 человек. По состоянию на 16 ноября 2015 года численность детей, поставленных на учет для предоставления места в дошкольных образовательных организациях в режиме полного дня в возрасте до 1,5 лет составляет 179 человек, от 1,5 до 3 лет – 153 человека. Наиболее проблемным населенным пунктом является центр района – поселок Красная Яруга.

Таблица №2

	Наименование показателя
	2012 год
	2013 год
	2014
год
	2015
 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность населения в возрасте от 0 до 3 лет, человек
	583
	574
	566
	566
	530
	503
	483

2. Описание муниципальных мероприятий по созданию инфраструктуры поддержки раннего развития детей
Таблица №3

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Количество мест, созданных в ходе муниципальных мероприятий,                         по обеспечению детей               до 3 лет программами поддержки раннего развития:
	мест
	4/41
	1/25
	0
	0
	0

	1.1.
	за счет расширения сети муниципальных учреждений (группы полного дня пребывания)
	групп/

мест/

населенный пункт
	2/35

п.Красная Яруга
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	за счет развития вариативных форм дошкольного образования:
	групп/

мест
	2/6
	0
	0
	0
	0

	1.2.1.
	Консультационные центры
	групп/

мест
	0
	1/25
	0
	0
	0

	1.2.2.
	группы кратковременного пребывания с реализацией образовательной программы дошкольного образования
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	лекотеки
	групп/

мест
	2/6
	0
	0
	0
	0

	1.2.4.
	центры игровой поддержки  и др.
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.5.
	малоформатные и семейные детские сады (группы)
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	за счет развития негосударственных форм:
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.1.
	ЧДОУ
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.2.
	ИП по присмотру, уходу                и развитию
	групп/

мест
	-
	-
	-
	-
	-

Описание муниципальных мероприятий по созданию инфраструктуры поддержки раннего развития детей в разрезе образовательных учреждений

	№ п/п
	Наименование

образовательной

организации
	Населенный пункт

	Количество планируемых мест

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	За счет развития вариативных форм дошкольного образования

	Консультационные центры

	1
	Вновь построенный детский сад
	п. Красная Яруга
	0
	25
	0
	0
	0

	лекотеки

	1
	МДОУ «Краснояружский ЦРР – детский сад»
	п. Красная Яруга
	3
	0
	0
	0
	0

	2
	МДОУ «Краснояружский детский сад общеразвивающего вида»

	3
	0
	0
	0
	0

	За счет расширения сети муниципальных учреждений (группы полного дня пребывания)

	1
	Вновь построенный детский сад
	п. Красная Яруга
	35
	0
	0
	0
	0

Увеличить охват детей в возрасте до 3 лет планируется  в период с 2016 года по 2020 год за счет продолжения  работы консультационных центров, созданных еще в 2014 году. А также планируется создание в 2016 году лекотеки в 2-х образовательных учреждениях – Центре развития ребенка в п. Красная Яруга и Краснояружском детском саду общеразвивающего вида, специфика которых состоит в работе с детьми с ОВЗ. Деятельность специалистов лекотеки нацелена на психолого-педагогическое сопровождение социализации и личностного развития детей с особыми потребностями, а также на оказание психолого-педагогической помощи родителям.

За счет расширения сети муниципальных учреждений планируется открытие 2-х групп полного дня пребывания с количеством мест 35 в рамках нового строительства детского сада в п. Красная Яруга на 154 места.

 Таким образом, уже в 2016 году планируется за счет разных форм ввести 266 мест по обеспечению детей в возрасте от 0 до 3 лет программами раннего развития, а с учетом имеющихся мест это количество увеличится до 348 и охват детей, охваченных программами поддержки раннего развития  увеличится до 65% (при условии строительства нового детского сада).  Следовательно, региональный показатель «охват детей программами поддержки раннего развития», составляющего 32% к 2020 году будет выполнен.

3. Описание мероприятий по нормативно правовому и методическому обеспечению

Мероприятия по развитию вариативных форм  в сфере дошкольного образования для обеспечения местами в ДОО детей до 3 лет  реализуются в соответствии с районной программой « Развитие образования Краснояружского района на 2015 -2020 годы»  ( утверждена постановлением главы администрации Краснояружского района от 06.10 2014 года №612)

	№п\п
	мероприятия
	ответственные
	сроки

	1
	Проверка работы

консультационных центров  ДОО

	МУ «Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»
	Ноябрь 2015 года

	2
	Создание методического кейса (основные действия по открытию лекотеки, шаблонов нормативных правовых актов муниципального и уровня образовательного учреждения, программ, положений, договоров, соглашений)
	Центр методики и содержания образования  МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»
	1 полугодие 2016 года

	3
	Повышение квалификации руководителей и педагогов
	Центр методики и содержания образования  МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области» и руководители ДОО
	2016-2020 год по графику

	4
	 Создание раздела на сайте МУ «Управления образования

администрации Краснояружского района

по  популяризации вариативных форм дошкольного образования районе.
	Ресурсно – информационный центр МУ«Управления образования   администрации Краснояружского района

Белгородской области»
	2016 год

	5
	Проведение серии образовательных семинаров «Раннее вмешательство», «Инновационные технологии работы с родителями, воспитывающими ребенка с нарушениями развития», а также «Специальные технологии ранней помощи семьям с детьми", по проблеме поддержки детей программами  раннего развития»
	МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области» и руководители ДОО
	2016-2020 год согласно плана работы МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»

	6
	Проведение «круглого стола» для руководителей и педагогов с целью формирования мотивации к дальнейшему сотрудничеству, актуализации накопленного опыта и проектирования развития системы ранней помощи семьям, воспитывающим детей с нарушениями развития на территории района
	МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области» и руководители ДОО
	2017год

	7.
	Оснащение учреждений, предоставляющих услуги ранней помощи семьям, воспитывающим детей, в том числе с нарушениями развития (приобретение сенсорных и игровых комнат, тренажеров и дидактических материалов М. Монтессори, оснащение кабинетов консультативной помощи современным оборудованием;
	МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области» и руководители ДОО
	2016 -20120 год

	8
	Реализация программ активной поддержки родителей (организация тренингов, направленных на развитие психолого-педагогической компетентности родителей, на развитие эмоциональной близости и привязанности между детьми и родителями; обучение навыкам ухода за ребенком с особыми потребностями; семейное и супружеское консультирование; создание групп родительской поддержки, использование интернет-ресурсов)
	МУ«Управления образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области» и руководители ДОО
	2016 -20120 год

4. Показатели результативности муниципальных мероприятий (прогнозная потребность и обеспеченность услугами дошкольного образования детей раннего возраста в период с 2016 по 2020 г.г.)
Таблица 4

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Численность населения                в возрасте от 0 до 3 лет (прогноз по данным Белгородстата)
	человек

	530
	503
	483
	   480
	491

	2.
	Охват детей в возрасте            от 0 до 3 лет программами поддержки раннего развития (с учетом реализации запланированных муниципальными планами мероприятий)*
	%
	65,6
	68,7
	71,6
	72
	70,4

	3.
	Численность обучающихся            в группах полного дня пребывания образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного  образования,            в возрасте от 0 до 3 лет
	человек

	117
	115
	115
	115
	115

	4.
	Численность детей                             в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных муниципальными вариативными формами
	человек

	231
	231
	231
	231
	231

	5.
	Численность детей                        в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных услугами дошкольного образования, развития, присмотра и ухода в негосударственных организациях, ИП
	человек

	0
	0
	0
	0
	0

Таким образом, охват детей в возрасте от 0 до 3 лет программами раннего развития к 2010 году составит 70,4 %.